A empresa JM Distribuidora foi desclassificada por apresentar valores zerados em 

diversos itens, impedindo sua avaliação no critério de menor preço global, conforme 

regras do TR. ' 

5. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

O valor total da contratação será de R$ 3.781,40 (três mil setecentos e oitenta e 

um reais e quarenta centavos). 

6. CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO 

Diante da análise realizada, recomenda-se a contratação da empresa Gilvan 

Centro Automotivo Ltda, por atender integralmente às exigências técnicas, 

operacionais e legais, e por apresentar a proposta mais vantajosa sob o critério de

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14.133/21, com atualização de 

valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 

aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 

ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 

desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 

público que a contratação direta proporciona.

[...]

Contudo, ainda que se trate de contratação direta, faz-se necessária a formalização de 

um procedimento que culmine na seleção da proposta mais vantajosa e a celebração 

do contrato (havendo exceções, na forma do artigo 95 da lei nº 14.133/21). 

O preço máximo total estimado para a presente aquisição é de R$ 3.781,40 (três mil, 

setecentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), conforme relatório do quadro 

comparativo de preços de fis. 38/44, valor que se apresenta inferior ao limite 

estabelecido no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14.133/21. 

Para chegar à proposta mais vantajosa para a Administração Pública, foram coletados

[...]

Empenho da contratação de empresa visando a Manutenção de veículo da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá/ES, conforme pesquisa 
de preços nº 000019/2025 de menorimelhor valor, datada em 16/05/2025. 

Subelemento ; 33903039000 - MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 

Saldo Anterior: 248.28528/ Despesa Empenhada :| 2.721,40 Saldo Disponível :| 245.561,88 
(Dois Mil, Setecentos é Vinte é Um Reais, Quarenta Centavos) 

Dispensa/Inexigibilidade : Lei 14.133/2021, Artigo 75, Ingiso TT - 0000 18/2025 Número Proc, Dispensa/lnexigibilidade :000496/2025 

LICITAÇÃO 

Número/Ano Licitação : 000018/2025 Modalidade : Dispensa 

Número/Ano Processo Adm :

[...]

Empenho da contratação da Prestação de Serviços de Manutenção de veículo da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá/ES, conforme 
pesquisa de preços nº 000019/2025 de menor/melhar valor, datada em 16/05/2025. 

Subelemento : 33903919000 - MANUTENÇÃO E CONSERY. DE VEICULOS 

Saldo Anterior :] 532. 198,47] Despesa Empenhada :| 1.060,00 Saldo Disponível :| 531,138,47 

(Um Mil, Sessenta Reais ) 

Dispensa/Inexigibilidade : Lei 14,133/2021, Artigo 75, Inciso II - 000018/2025 Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade :000496/2025 

LICITAÇÃO 
Número/Ano Licitação : (4018/2025 Modalidade : Dispensa 

Número/Ano Processo Adm : (MM496/2025 Classificação :